⁷⁹⁴ Così, ad esempio, nell'*Epistola a Cangrande*, § 39: «... dicendum est breviter quod finis totius et partis est remove vivere in hac vita de statu miserie et perducere ad statum felicitatis»; così Benvenuto: «Intentio autoris est optima; intendit enim facere hominem bonum, quia intendit tum metu poenarum, tum exhortatione praemiorum homines revocare ad cultum virtutis, *proponens supplicia debita vicis et praemia debita virtutibus*» (*Comentum*, I, p. 17; corsivo mio).

⁷⁹⁵ Si è citato il caso, assai curioso, di Filippo Argenti (1.sm.9); ma si vedano anche le chiose su Buoso da Dovera (1.sm.87), su *Tebaldello* (1.sm.92) e su Romeo da Villanova (3.sm.4), o un episodio autobiografico legato all'ambasceria avignonese (1.sm.53). Le occorrenze narrative di questo meccanismo, come si vedrà, sono molto numerose.

⁷⁹⁶ La notizia dell'avvelenamento di Maometto, che l'imolese avrà ricavato da Iacopo da Varazze, ha un'ampia diffusione nelle leggende cristiane sulla nascita dell'Islam: si veda la discussione proposta a 1.sm.70.

dantesco. Sovrapponendosi, i corpi martoriati di Dolcino e di Maometto riconducono alla loro originaria unità le articolazioni polisemiche della *Commedia*⁷⁹⁷.

Il particolare delle lacerazioni – di capitale importanza, come si è visto – è reiterato in tutte e tre le redazioni del commento dell'imolese; così nell'antica *lectura* taliciana:

*Or di' a Fra Dolcin: et dicit Macumetus: dicas fratri Dolcino... Iste fuit Italicus, et fere alter Macumetus, nisi preventus fuisset. Unde scias quod frater Dolcinus fuit Lombardus de Romagnanis de Comitatu Novarie. Iste habebat linguam promptam, qua multos subvertebat; et cum iam multum didicisset, induit unam capam, et ascendit civitatem Trenti, et fecit magnam turbam. Et dicebat quod homo non debebat vitare nisi sororem et matrem. Sed expulsus fuit inde; et tunc recessit, et ivit inter Vercellas et Novariam (supra montes) supra unum montem; et habebat secum bene tria milia et feminarum et mulierum. Papa Bonifacius tunc bandivit crucem contra ipsum. Et de tota Lombardia obsederunt ipsum bene per annum; sed finaliter captus est, et ductus Vercellas cum femina sua Margarita, que erat pulcherrima. Et nolens se convertere ad fidem, positus est supra currum et tenaculatus; nec unquam ostendit sentire, nec clamavit, nisi quando decoctum est ei membrum virile. Et sua noluit credere, quia dicebat se suscitaturum tertia die etc.*⁷⁹⁸

Così, qualche mese dopo, nelle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 63r):

Iste erat sotius in arte: iste erat sima Malcometti, et si non statim fuisset preuisum, fuisset nimis magnus dampnum in Italia. Circa tempus auctoris, frater Dulcinus fuit unus frater sicut diceret de ciuitate Nauarre: fuit de Castro. Iste fuit homo magne eloquentie, ita tantum quod parua fuissent quos non redixisset ad se. Cepit in montaniis Tridenti uiuere et dare leges suas circa illos rudes; concedebat sibi coitus cum omnibus, unde multi iuvenes et domine ibant illuc, ydeo adhuc oporteret episcopum illum conburere. De illis montaniis unde fuit fugatus usque ad Nouarram et Vergreglie [sic] ubi in una montania fecit tantam gentem quod in paruo tempore habuit bene quatuor milia hominum proborum – erant etiam multi nobiles. Per papam Bonifacium facte sunt littere excommunicationis: nichil proderat. Unde bapnita fuit crux contra eum, adhuc dicitur ille modos modos Gaçari. Unde uenerunt magni exercitus. Frater, hoc propendens, tulerit in montem multa uictualia et modos est fortissimus. Unde exercitus durauit per annum: unde defecit cibi, et nichil poterat comedere. Unde dediti sunt, sed frater Dulcinus fuit captus et ductus Vercegli et ab episcopo admonitus ut crederet et perceretur sibi. Tamen fuit constancior in fide quam sanctus Laurenctius in crate. *Unde fuit possitus in curru et totus decarnificatus*: et nunquam iste emisit unum minimum signum doloris – ita tantum quod multi posterum dicebant esse sanctum. Quando cepitur ei membrum uirile, tunc suspirauit. Iste ceperat unam suam dominam Margaritam pulcerrimam, huic ipse dixerat quod suscitaret in tertio die: unde esset constans. Et erant multi qui

⁷⁹⁷ In modo del tutto analogo, un altro scismatico – Curione – «fuit *vere* caesus, vulneratus et laceratus» (*Comentum*, II, p. 372; corsivo mio). Si veda I.sa.27.

⁷⁹⁸ *Recollectae bolognesi*, I, pp. 382-3; corsivo mio.

accepissent eam in uxorem, quia erat pulcerrima et ditissima. Unde – breuiter – fuit tota similiter laniata.

Il meccanismo esegetico riscontrabile nella versione ultima del racconto è già perfettamente compiuto nelle due redazioni precedenti: la sovrapposizione con Maometto, il ruolo simbolico assegnato alle mutilazioni inferte al frate. Anche altri particolari si impongono a partire dalla *lectura* bolognese, e ritornano in tutte e tre le versioni della chiosa: la straordinaria eloquenza di Dolcino, la questione della regola sulle unioni carnali, il ruolo della bella Margherita; e poi la capacità sovrumana di resistere al dolore, il dettaglio – evidentemente simbolico – del sospiro che l'eretico si lasciò sfuggire «quando decoctum est ei membrum virile»⁷⁹⁹. Sia nelle *recollectae* ferraresi che in quelle bolognesi si narra che Dolcino, per rincuorare Margherita, le promise che in tre giorni sarebbe risorto; nella versione finale del racconto, il passo assume una conformazione ancora più commovente: «Cum autem laceraretur tormentis, continuo hortabatur suam Margaritam licet absentem, ut esset constans».